
MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - ADM - 2021/2024 
Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19 

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigão.mg.gov.br 
 

 
 1 

 

RETIFICAÇÃO I 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 000081/2022 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000055/2022 
 

REGISTRO DE PREÇO Nº: 000050/2022 
 
 
A Prefeitura Municipal de Perdigão comunica que no Edital acima epigrafado, houve as 
seguintes alterações: 
 
PÁGINAS: 2 (dois) e 3 (três), altera-se a data de abertura dos envelopes para o dia 
25/08/2022 às 09:00. 
 
PÁGINA: 23 (Vinte e Cinco), altera-se o item: 015 passa a ter a seguinte redação: 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. ESPECIFICAÇÃO 
00015 PAPEL TOALHA 

INTERFOLHA 
UNID. 2.000 PAPEL TOALHA INTERFOLHA COM 2 

DOBRAS, COM 1000 FOLHAS, COR 
BRANCO NEVE. MEDIDAS APROXIMADAS 
20 CM X 21 CM. GRAMATURA 20 GRS/M2. 
UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE 
COM 1000 FOLHAS. 
SIMULAR OU SUPERIOR A NOBRE, 
LIMPMAX 

 
PÁGINA: 25 (Vinte e Cinco), altera-se o item: 019 passa a ter a seguinte redação: 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. ESPECIFICAÇÃO 
00019 SABÃO – TIPO EM PÓ, 

AZUL 
CX 2.500 SABÃO – TIPO EM PÓ, AZUL, 

BIODEGRADÁVEL, DE BOA QUALIDADE, 
APARÊNCIA UNIFORME, DETERGENTE, 
CONCENTRADO, MICRO PEROLADO, 
ISENTO DE SUJEIRAS E UMIDADE, 
SOLÚVEL RAPIDAMENTE EM ÁGUA SEM 
FORMAR AGREGADOS DE DIFÍCIL 
SOLUÇÃO. COMPOSIÇÃO: 
TENSOATIVOANIÔMICO, 
SEQUESTRANTE, COADJUVANTE, 
ALCALINIZANTE, BRANQUEADOR ÓPTICO 
PIGMENTO, FRAGRÂNCIA SUAVE E 
TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL 
(ALQUIBENZENOSULFANATO DE SÓDIO). 
CAIXA CONTENDO UM 1,600 KG. A 
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA, 
QUÍMICO RESPONSÁVEL, INDICAÇÃO E 
PRECAUÇÃO DE USO, NÚMERO DO LOTE, 
COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E 
PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NOS 



MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - ADM - 2021/2024 
Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19 

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigão.mg.gov.br 
 

 
 2 

 

ÓRGÃOS OBRIGATÓRIOS E 
COMPETENTES. O PRODUTO DEVE SER 
TRANSPORTADO DE FORMA QUE NÃO 
DANIFIQUE A EMBALAGEM E 
COMPROMETA O PRODUTO. 
VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. 
SIMULAR OU SUPERIOR A OMO, TIXAN, 
BRILHANTE 

 
PÁGINA: 26 (Vinte e Seis), altera-se o item: 023 passa a ter a seguinte redação: 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. ESPECIFICAÇÃO 
00023 VASSOURA – TIPO 

PIAÇAVA 
UNID. 900 VASSOURA - TIPO PIAÇAVA, NATURAL, 

COM BOA DURABILIDADE E 
RESISTÊNCIA, COM CABO DE MADEIRA 
PASTIFICADO DE 1.20 CM, COM BOM 
ACABAMENTO, PROPORCIONANDO UMA 
LIMPEZA PERFEITA EM PISOS SECOS E 
LISOS. SIMILAR OU SUPERIOR RADIAL, 
RADIANTE. 

 
Ficam inalteradas todas as datas restantes do edital e demais cláusulas, confirmando que 
as 09:00 horas do dia 25/08/2022 será a abertura, no setor de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Perdigão, à Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro Centro, Perdigão/MG. 
 
Ficam, pois, estas alterações inclusas no citado Edital, para todos os fins legais. 
 
Perdigão/MG, 11 de agosto 2022. 
 
 

 
 
 
 

LÍLIA APARECIDA DE SOUZA 
PREGOEIRA OFICIAL 


